
 

 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 274 
18 de junho de 2002 
       
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO 274 
 
 
 

FALECIMENTO DO ARQUITETO FERNANDO BELAÚNDE TERRY 
EX-PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DA REPÚBLICA DO PERU 

 
 
 

O COMITÊ DE REPRESENTANTES, ante o sensível decesso do ex-
Presidente Constitucional da República do Peru, Arquiteto Fernando Belaúnde Terry, 
ocorrido na cidade de Lima, Peru, no dia 4 de junho de 2002, 
 

CONSIDERANDO Que, nos governos do ex-Presidente Fernando Belaúnde 
Terry, exercidos em dois períodos, entre 1963-1968 e 1980-1985, destaca-se 
claramente sua luta pela liberdade, a primazia da democracia e o respeito pela ordem 
constitucional, que são inspiração para os países latino-americanos; 
 

                     Que o espírito de solidariedade e cooperação 
impulsionado pelo ex-Presidente Fernando Belaúnde Terry entre os países latino-
americanos nutre as mais caras aspirações de unidade e integração da ALADI; e 
 

Que sua qualidade humana, simplicidade e probidade 
imbatíveis constituem um legado e exemplo de vida para os latino-americanos, 
 

RESOLVE: 
 

PRIMEIRO.- Expressar ao povo e ao Governo da República do Peru seu 
profundo pesar pelo falecimento do Arquiteto Fernando Belaúnde Terry, ex-Presidente 
Constitucional da República do Peru. 
 

SEGUNDO.- Guardar um minuto de silêncio em sua memória. 
 

TERCEIRO.- Levar ao conhecimento da família do Arquiteto Fernando 
Belaúnde o texto da presente Resolução. 

 
 
 

__________ 


